Mein gemahel hatt Vergeri schreiben sambt den 5 weißen schneehiennern und weißen haßen enntpfangen, bedanckht sich deren, mechte woll der huenner lebendig haben, wa eye also zu bekhomen weren.

146.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 2 Februar 1562.

Über die druckerei in Puschlav, eine schrift des Fabricius und dessen anklagen gegen ihn, sowie über einen brief, den er vom herzog von Preußen erhalten habe.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi heri vesperi a Vestra Celsitudine Illustrissima litteras; ad illas autem partes, quæ videntur magis necessariæ, respondebo.

Sapienter et magna pietate vidit Vestra Celsitudo, permagui esse momenti, ne typographia¹, quæ est in Rhætia in oppido, cui nomen Pusclavium, in potestate cujusdam Delphini Landolphi, aboleatur aut ad papistarum manus deveniat; nulla est in tota Rhætia neque in ea parte Helvetiæ, quæ papistica est, Tridentum usque, nec circum circa lacum Constantiæ alia typographia præter illam, quamquam majoris momenti mihi videtur, quod in limitibus Italiæ existat, ut non sine causa Papa per legatum petierit, ut domini Rhæti eam destruerent. Est ergo magni momenti, et conservanda est pro Christianis, si non in ipso oppido Pusclavii, at transferenda Curiam Rhætiarum; Geneva per concionatores et per quatuor aut quinque, quæ illic sunt, typographias ea sancta strage Galliam affecit, qua affecit (loquendo more humano). Sic Rhætia contigua Italiæ per typographias atque concionatores posset evangelium in ipsam Italiam invehere.

Non est autem facilius ratio illius typographiæ conservandæ, quam ut Vestra Illustrissima Celsitudo illam per aliquem secreto comparet, cum præsertim crediderim, quod vix constaret 400 aut 500 florenos*. Nec video adesse in ipsa Rhætia vel unum hominem,

*

1 S. n. 145. 244.

qui hoc faceret; quare periculum est, ne Papa eam nobis auferat, nisi ematur ab eo, qui nunc habet. Dignetur Vestra Illustrissima Celsitudo deliberare; nam darem operam, ne nobis auferretur; novi totam Rhætiam, ac nisi sit peregrinus quispiam, qui comparet et quidem cito, profecto metuendum est, ne nobis adimatur, periculum est in mora.

Libellum Germanicum mitto ^b, hæserat enim inter multas, quæ ad me fuerunt ex Rhætia missæ, litteras.

Vestra Illustrissima Celsitudo dignatur maudare, ut respondeam ego (per generalia) ad ternas litteras ad illam conscriptas; faciam, nam die Jovis habiturus sum nuntium, sed vere per generalia erit respondendum illi præsertim Fabricio ¹, qui libellum Germanicum mittit; Tigurinus est, non satis quidem æquus nostris ecclesiis, didicit scilicet ab aliis Tigurinis pastoribus; quid scribat, non intelligo, præsertim cum toties loquatur de mea legatione, quasi ego, qui nullas litteras a Vestra Celsitudine legationis nec petierim quidem, nomen legati usurpaverim; non facerem, Illustrissime Princeps; multo verius scripsit alter pastor Gallicius ², sincerus vir, quare vereor, ne in illo Fabricio vanitas quædam fuerit aut fortassis malitia, tamen dissimulabo et quædam alia, quæ scribit minime vera.

Istius hominis commemoratio, cum Tigurinus sit (ut dixi), adducit mihi in mentem, quod ad me Tiguro scribitur, rediisse scilicet ex Gallia d. Petrum Martyrem ³ tanta jactantia, ut nihil supra, ut jam omnes Tigurini pastores dicant regnum Galliarum, in his, quæ ad religionem pertinent, prorsus a se pendere; dico, quod res est et

*

1 Johannes Schmidt, genannt Fabricius, geb. 1527 zu Bergheim im Elsaß, seit 1557 geistlicher in Chur, freund Bullingers. † 6 Sept. 1566. S. über ihn de Porta II, 279 ff.

2 Philipp Gallicius (seiner mütterlichen nach; der seines vaters war Adam Saluz), geb. 1504 in Pontwila im Vinßgau, eifriger beförderer der reformation in Graubünden, seit 1550 in Chur, starb 1566 an der pest. S. über ihn die ausführliche monographie von Kind, in zeitschrift für die historische theologie 1868, 313 ff., sonst de Porta I, 79 ff. Meyer I, 63 et sparsim. Ein eigenhändiger brief von Gallicius an herzog Christoph, dat. 24 Mai 1564, liegt im königl. württemberg. archiv rel. sach., büschel 20, g 23.

3 S. n. 123. 21 November 1561 war Martyr wieder in Zürich; die französisch-evangelische kirche war allerdings der lutherischen richtung ganz entfremdet worden.

certe scio, illi sunt parum amici nostris ecclesiis. Si conturbabitur mea in Galliam profectio, illorum factum fuerit opera.

Postremo summopere placet Vestræ Illustrissimæ Celsitudini consilium, ut scilicet expectetur nuntius a serenissimo Navarrae rege; accedamque, si me voluerit, quod si me non vocarit, tunc in Rhætiam me conferam, ita tamen, ut prius me ad Celsitudinis Vestræ præsentiam conferam. Persistam in hac sententia cum Dei auxilio, interim spero, me minime otiosum esse et cito mittam aliquid.

Cum has litteras dictarem, supervenerunt mihi ab illustrissimo duce Prussiae litteræ¹. Quaedam non sunt per atramentum exprimenda, coram vero ea exponam. Unum possum dicere: sua illustrissima celsitudo invitat me clementissime, ut accedam; ait, se cupere, ut adsim tamquam consiliarius illustrissimo suo filio²; habiturus sum nuntium intra triduum, scripturus vero, quod viderer mihi desertor officii, ad quod me vocavit Dominus, si ex Germania, ex Gallia et Rhætia discederem, ubi possum (qualiscumque sim) ecclesiam juvare, et revera, Illustrissime Princeps, Deus me excitavit, ut videam, me aliquid posse præstare (per ipsius gratiam) sive in Gallia, vel in Rhætia versatus fuero, sed fiat ipsius voluntas, dummodo serviam, qui est fructus fidei. Si non cito sim Stutgardiam venturus, scribam de Moscovitis nonnulla. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Pater cælestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 2 die Februarii 1562.

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis servitor

Vergerius.

Eigenhändige randbemerkungen des herzogs:

a Ich würde die nit khauffen, khumbt mir nit zu nutz, es mueß einer die bekhomen, die er weiß ime widerumben zu nutz machen.

b Hab es entpfangen, sindt fragmenta ex aliis excerpta.

c Ist noch nit khomen, so baldt er khumbt, will ich inne wißen lassen, wie die sachen geschaffen.

d Wiewoll es haupt condicio; dieweill aber der herzog von Preußen alt, er Vergerius kranckh, der wege weit, ist noch dise condicio woll zu bedenckhen.

Schicke ime hiemit sein concept, weiß nit, waß es zu erbauung diennstlich sein möchte.

*

1 Vergers antwortschreiben s. Sixt 578 ff.

147.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 5 Februar 1562.

Politische nachrichten aus Polen, Livland, Savoyen, Schweiz, kirchliche aus Genf und Italien.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Proximis meis litteris promittebam, me scripturum de rebus, quæ in Lituania fiunt, unde litteras habui, scribam itaque, deinde quid intellexerim per litteras, quas hodie ex Helvetia atque Rhætia atque Italia accepi.

Palatinus Wilnensis¹ gravissimo et ad mortem usque ægrotavit, videbatur tamen melius habere.

Rex Poloniæ Wilna discesserat, ut in Warsovia comitia celebraret. Multi affirmant, quod velit efficere (si potuerit) ut Livoniam regno Poloniæ adjungat, constituens scilicet feudum, et tres duces creans, qui inibi degant, projectis scilicet episcopis reliquisque papisticis magistratibus.

Moscovita offert regi Sueciæ, quod, si voluerit juvare in subjuganda Livonia, velit eum dominum constituere, reservatis tamen sibi quibusdam arcibus; speratur, Suecum non consensurum, præsertim quod rex Poloniæ videatur consentire, ut una ex suis sororibus fiat uxor fratris regis Sueciæ; quod nisi fecerit, metueundum est, ne Moscovita ipsum regem Sueciæ ad se pertrahat, et de his hactenus.

Scribunt ad me ex Helvetia de duce Sabaudia², qui, cum ei natus fuisset masculus, adjunxerit sibi Papam et Philippum, ut bello repeteret, quæ sibi fuerunt a regno Gallia promissa, scribunt, inquam, quod hac occasione bella metuunt magna et cito. Si Philippus negat, se velle Germaniæ bellum facere, fortassis hoc intelligat, quod nolit recta ipsi Germaniæ, sed aliis, qui eandem religionem sunt complexi, sub alio tamen prætextu.

Helvetii dietam celebrant in Rapesvil³ intra Tigurum et Curiam

1 Radzivil, s. n. 47, über Livland s. br. 89 a.

2 Philibert Emmanuel, dieser söhn Karl Emmanuel, geb. 12 Jan. 1562. herzog 1580. † 26 Juli 1630.

3 Rapperswil am Zürichersee.

Rhætiarum, ad quam dietam accessuri sunt ipsi Rhæti seu Grisones. Non libenter audio, ne fortassis involvantur et pertrahantur aliquo modo ad societatem belli pro Philippo. Nullus est Galliarum legatus nunc in tota Helvetia, ut neque in Rhætia. Nam Cognetus ¹, qui solet in Helvetia degere, in Gallia nunc est, unde tamen expectatur, nam per quatuor menses abest.

Genevæ capite plexus fuit minister verbi dei Gallus, qui de Trinitate male videbatur sentire, sed istæ pœnæ capitales non possunt mihi placere. Non inconsultum videretur, ut, qui peccat in hoc genere, carceribus constringeretur, ne alios inficeret, dum sententiam mutaret. Calvinus scribit Tigurum ostentationem quandam permagnam, tot esse scilicet, qui singulis horis pulsant ad ejus ædes petentes concionatores, ut Papa non tot habeat, qui missam petant. Illud est certum, quod vix admittitur in Gallia concinator, qui non fuerit a Calvino examinatus, aut si quis voluerit prædicare nec fuerit ab eo approbatus, aut rejicitur, aut non ita solet libenter audiri; hæc ad me scribuntur et metuo, ne sint vera, tale est genus hominum et ingeniorum.

Nihil fuit a duobus fere annis quidquam auditum, quod Venetiis et Florentiæ ulla fuerit facta in nostros fratres persecutio; nunc plane fuit exuscitata, nam Venetiis condiderunt in carcerem quendam non contemnendum virum ob nostram dico religionem, et profugit inde legatus ducis Florentini quidam scilicet d. Petrus Gielidus ² meus amicus, Florentiæ vero 18 fuerunt capti. Res habet magnam significationem, quod utraque civitas omnino constituerit velle papatum sustentare, et nuperrime promiserint pro executione concilii eorum operam atque potentiam, Deus adaperiat illis oculos. Commendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi semper cum ea.

Tubingæ die 5 Februarii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergorius.

*

¹ S. n. 122. Nikolaus de La Croix, abt von Orbais, wurde dann französischer gesandter in der Schweiz.

² S. n. 17.

148.

Vergers an herzog Christoph.

Tübingen 8 Februar 1562.

Wünscht herzog Christoph zu seiner zusammenkunft mit den Guisen zu begleiten.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Iterum accepi ab illustrissimo duce Prussiae litteras¹, et quidem sua propria manu exaratas, de quibus coram; sunt enim hujusmodi, de quibus non audeam per chartam et atramentum, ut apostolus ait.

Unum dicam, quod non princeps ipse, sed ejus medicus scribit, vna Vestrae Celsitudinis tandem advenisse, sed suam celsitudinem existimare, quod judicio Vestrorum ministrorum, nequaquam Vestro, fuerint selecta, sic scribit medicus Stoius cognomine.

Accepi etiam Argentina, ibi exspectant Vestram Celsitudinem die 15, quae pertranscat ad colloquium cum illustrissimo duce Guisano² (sic enim scribunt), de eo scripserat ad me Rascalonus³, et dignata est mihi Vestra Celsitudo aliquid de ea re communicare. Quare (si eundem fuerit revera) si videtur, si videtur, inquam, ego Illustrissimam Celsitudinem Vestram cumcomitarer, quamquam curru vehor; causae, quae me movent, sunt, quod non modo adessem domino meo clementissimo, qualiscumque sim, sed non est dubium, quia aliquot Itali et quidem docti viri essent futuri ex Italia (cum Italianam habeat uxorem⁴). Cum illis itaque versarer et suggererem, quae

*

1 Vergers antwort s. Sixt s. 580.

2 Herzog Christoph war von dem herzog Franz von Guise, mit welchem er in regem briefwechsel stand, zu einer zusammenkunft eingeladen worden; dieselbe, an welcher Christoph mit Brenz, Andreä, Bidembach, Eißlinger und die 4 Guisischen brüder theil nahmen, fand 15 bis 18 Februar in Elsaß-Zabern statt; dieselbe bewegte sich, wie sich denken läßt, sehr in religiösen dingen. Die Guisen verstanden es vortrefflich, protestantische grundsätze kund zu geben und Christoph schied von ihnen sehr befriedigt. Das blutbad von Vassy (1 März) zeigte aber ihre wahre gesinnung nur zu deutlich; siehe die eigenhändige relation darüber von herzog Christoph Sattler IV, beil. 215 ff. Baum, Beza II, 554 ff. Soldan I, 586 ff. Kugler II, 331 ff.

3 S. br. n. 121.

4 Anna von Ferrara-Este, tochter von Renata, s. br. n. 2, sie war übrigens nicht in Zabern; auch waren keine Italiäner dort.

Deus subministraret et (si possem intelligi) etiam ipsi illustrissimo duci, et si interea superveniret vocatio ex Gallia, inde proficiscerer; venirem enim paratus ita, ut non esset opus mihi huc reverti, alioquin non esset mihi grave huc redire.

Dixi, quod in animo habeo, et tamen Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ iudicio et voluntati committo, ut sane debeo, mandet illa, quod vult, et si mihi veniendum erit, cito responsum expectabo. Cui me reverenter commendo. Pater coelestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ 8 Februarii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

149.

Herzog Christoph an Verger.

Leonberg 12 Februar 1562.

Antwort auf n. 148.

Herzog Christoph schlägt ihm sein gesuch, ihn nach Zabern zu begleiten, ab.

Accepimus litteras tuas, quibus significas, te paratum esse, nos concomitari ad colloquium cum duce Guisio, ita tamen ut iudicio et voluntati nostræ committas.

Cum autem iter ingressi simus, et heri Leonbergam pervenerimus, nec constet nobis, quos comites adducturus sit dux Guisius, nec animus nobis sit, ultra biduum commorandi cum nominato principe, non videtur, ut nos subsequaris.

Neque etiam fieri poterit, ut hac viæ et tempestatis injuria, præsertim curru vectus, nos assequaris vel ad nos venias, antequam colloquium cum duce Guisio finiatur. Hoc te scire volumus. Datæ Leonbergæ 12 Februarii etc.

150.

Verger an herzog Christoph.

Waldenbuch 4 März 1562.

Bittet um ein pferd zur reise nach Graubünden.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scribo ex media via, nempe ex Valtebuoch, quia sic opus est. Satan, hoc est, remora solet operibus Dei impedimenta objicere, ut mane mecum fecit; cum enim habeam quatuor equos, quorum tribus utor ad currum, quarto unus ex meis utitur, contigit, ut unus ex tribus mane fuerit insigniter læsus propter vias concretas et multis in locis glacie minime firma impeditas; in summa vereor, ne mihi possit usque in Rhætiam sufficere. Quo recurrerem, nisi ad Clementissimum Dominum meum? Quare supplico, ut Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur pro sua solita pietate concedere mihi equum pro curru; non curo elegantiam, dummodo fortis sit et possit bene trahere, præsertim cum viæ sint pessimæ, et cum ad saxosas pergam; mitto proprium nuntium, qui exspectabit responsum. Vestra Celsitudo Illustrissima agat, quod Deus inspiraverit, iterum dico, non habui, quo me verterem, cum non nisi morbosi et valde senes inveniantur, si quis velit emere ex improvise; boni consulat Illustrissima Celsitudo Vestra, cui me reverenter commendo; gratia et pax domini nostri Jesu Christi cum illa.

Datum in Valtebuoch 4 Martii 1562.

Servitor Vergerius.

151-

Verger an herzog Christoph.

Tala 11 März 1562.

Bittet herzog Christoph um geld für die in Tübingen studierenden Litthauer.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Domini Lituani mei, qui Tubingam studiorum causa se contulerunt, agunt gratias maximas Patri cœlesti, qui eos in protectionem Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ deduxit, quippe a qua multa beneficia acceperunt. Sperant vero, illam perseveraturam pro sua clementia, præsertim nunc cum in maximum inciderint incommodum; cum enim ante sex menses ad illos ex patria trecenti taleri mitterentur, Herbroti Augustani eos miris artibus detinuerunt, successit postea d. Varnbilerus, qui visus est, se velle pro Herbrotis solvere, numeravitque particulam, hoc est, 50 florenos, tandem vero nobiles ipsos litibus involvit, ut interea multa cogantur pati incommoda, supplico in summa Pientissimam Celsitudinem Vestram, ut dignetur

bonos nobiles Celsitudini Vestrae observantissimos commendatos habere; nam si d. Varnbilerus perrexerit litigare, necesse habebunt ad Vestrum ærarium redire. Causam vero totam ab eorum præceptore intelliget, si voluerit, mali certi exempli causam, ut ego quidem sentio. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestrae. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi cum illa.

Datum Talæ¹ (nam in Rhætiam in nomine Domini pergo)
11 Martii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestrae servitor

Vergerius.

152.

Verger an herzog Christoph.

Chur 27 März 1562.

Berichtet über seine reise nach Graubünden, die nachstellungen, die man ihm bereitet habe und wie er denselben entgangen sei; neugkeiten von dem concil zu Trient.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum die 10 præsentis mensis Tubinga discessissem, 14^{mo} quidem die Lindaviam veni, verum quum vellem trajicere, oblatae sunt mihi ternæ litteræ a consulibus et ministris ecclesiæ Curiensis, a Romanæ urbis et a Venetis quibusdam fratribus, quibus monebar serio, ut caverem mihi; Papam enim rescivisse de meo in Rhætiam reditu, quare disposuisse insidias², tum per Helvetios (si illuc transissem), tum in oppido Emps, tum in oppido Feldkirchii, sive S. Petri, quod est Cæsaris, et rem esse certam, imo mandasse etiam, ut statim deprehensus servarer aliquot diebus in proximo oppido Emps, deinde Roman mitterer. Hoc igitur nuntio ex ternis litteris concordibus audito gratias eg: Deo, qui me monendum putaret de periculo, im-

*

1 Tala? ob Thalheim? aber von den verschiedenen ortschaften Württembergs, die diesen namen tragen, liegt keine auf dem wege von Tübingen nach Graubünden.

2 Eine ausführliche beschreibung dieser nachstellungen siehe in einem brief Vergers an Betti, de Porta II, 176. Der brief kam auch als eigenes schriftchen heraus: Al signor Francesco Betti. Delle insidie etc. 15 April 1562. Serap. s. 98. n. 111. Das datum muß 15 März heißen, da Verger den 26 März in Chur eintraf.

ploravi dominorum consulum Lindaviensium opem atque consilium, qui in summa respondebant, nullo modo esse mihi palam veniendum, sed clanculum et veluti personatum (si modo vellem transire, quod et non audebant consulere); rem enim non carere magno periculo; tandem per 10 dies substiti, rogans Deum, ut mihi bonum consilium suggereret, exspectans interim aliquem cautissimum mercatorem, qui Augustam iverat, cui omnia erant itinera Curiam usque compertissima. Quare cum advenisset, mercatorias vestes indui, et sine curru, quem Lindavii reliqui, iter equo ingressus, misso meo famulatio per Helvetiam, in Dei nomine periculo me exposui; transivi enim fere per 100 passus ante portam castris Einps., deinde per 2 horas per ejus ditionem, deinde per Feldkirchium, salvusque atque incolumis Curiam potui pervenire ad laudem Dei, cui sit honor et gloria in secula.

Summo quidem gaudio fui exceptus a burgimagistris atque ab ecclesiarum ministris et reliquis fratribus, tanquam ereptus a periculo non mediocri. Incipimus quidem esse solliciti, qua ratione fuerit ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem redeundum, sed Dominus providebit.

Cum audissem, d. Mattheum Cognetium¹ regis Galliarum legatum Solodurum in Helvetiam redisse, scripsi statim ad eum et significavi, me incolumem huc venisse, rogavi etiam, ut reginæ matri et serenissimo Navarræ significaret, me esse apud Rhætos et diligenter curaturum, ne fortassis iste transitus sive passus per practicas eriperetur; post vero 4 aut 5 dies (ubi scilicet meæ sarcinæ advenerint) mittam meum nepotem in Galliam, per quem eadem scribam. Quantum hactenus colligere possum, animadverto, Illustrissime Princeps, hos bonos Rhætos minime concessuros esse alteri passum seu transitum, quam vel Gallorum regi vel Illustrissimis Celsitudinibus Vestris, quæ certe hic amantur, et Vestra Celsitudo præcipue; sed tamen non est remittendum quippiam de diligentia, quia satan non dormit, et imprimis Papa, qui haud dubie parum religionem curat, sed magis ut suis nepotibus et successoribus relinquat totum hunc tractum, qui est a lacu Brigantino sive Constantiæ usque ad lacum Larium seu Comensem, hoc cogitat, ideo tunc demum excanduit contra me et quesivit ad martyrium, quando animadvertit, me ista sua consilia

*

1 S. n. 122.

impedire (ut plane feci et facio). In summa Vestra Illustrissima Celsitudo sciat, me esse in optimo loco, tum pro evangelio promovendo, tum pro hoc passu seu transitu, ne in manu[s] antichristi seu suorum incidere possit, qua de re velim, Vestra Illustrissima Celsitudo bono sit animo.

Mittam ad concilium statim aliquem prudentem virum, quamquam audio, magnas esse difficultates, quod scilicet Tridentini patres impediunt; scrutantur enim sollicite, quid quisque sit. Hic habent nova, quod nonnulli Hispanorum episcoporum protestati sint, se nullo modo pati velle, ut Papa Romæ decreta concinnet, quæ episcopi Tridenti pronuntiant, sed se velle concinnare, non modo pronuntiare, quod est unum ex his, quod meis libellis Italicis admonui.

Habent etiam nova de quodam episcopo Bitunti in carcerem coniecto, quod formam concilii reprehendit. Item de marchione Pischariæ Mediolani gubernatore¹, qui Tridentum fuerit ante paucos dies profectus, ut protestaretur, ut æqua servaretur concilii ratio atque forma. Audio, communem esse prudentum hominum per Italiam sententiam, ut statim a celebratione concilii bella prorumpant. Si Deus dederit mihi, ut possim (qualiscumque sim) efficere, ut hic passus aut transitus conservetur, Papa semper erit sollicitus, ne per hunc possint in Italiam nostri milites irruere; cariturus est ergo passu et metuet sibi a passu. In litteris Romanis ad me datis scribunt, Papam mandasse cuidam monacho Brixiensi², ut meis libellis, quos de concilio scripsi, responderet, se enim fuisse valde commotum, cum de illis audisset. Deinde scribunt, quempiam dixisse Papæ, me esse mortuum, quare non mediocrem dedisse lætitiæ significationem.

Valeo mediocriter, ita ut sperem, me perendie, hoc est ipso resurrectionis die concionaturum, quod summo gaudio faciam. Com-

1 Pescara war von 1560 bis October 1562 statthalter von Mailand; zugleich war er auch zeitweise spanischer gesandter beim Tridentinum; sein nachfolger in Mailand war Gonsalez Fernando de Cordova, herzog von Sessa. S. br. n. 196.

2 Er hieß Hippolyt Chizzuola. Der titel seines buches ist: Risposta d'Ippol. Chizzuola alle bestemmie contenute in tre scritti di Paolo Vergerio contra l'indizione del concilio publ. da Pio IV. Venez. 1562. Verger schrieb gegen ihn: Ai Fratelli d'Italia. Di un libro di fra Ippol. Chizzuola da Brescia 1563. S. Sixt s. 475 ff. 601. n. 87 und 88. Serap. n. 124. Br. n. 165. 170. 172. 176. 179.

mendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ perquam reverenter. Has litteras mitto ad dominos consules Lindavienses, ac non est dubium, quin sint per peculiarem et fidelem nuntium missuri. Si quid interim Vestra Illustrissima Celsitudo voluerit ad me litterarum dare, vel mittat Lindaviam vel recta Curiam; ego si quid habebo dignum scriptione, scribam diligenter et peculiare mittam nuntios. Hæ omnes ecclesiæ rogant assidue pro Illustrissima Celsitudine Vestra, quod affirmo. Pater cœlestis augeat Illustrissimæ Celsitudini Vestræ suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Curiae Rhætorum 27 die Martii 1562.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

153.

Verger an herzog Christoph.

Chur 6 April 1562.

Berichtet abermals über seine reise, über die austeilung der 200 fl. und ermahnt dringend, wegen der pässe ein bündniß mit Graubünden zu schließen. Nachrichten vom papst und concil.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Scripsi ante septem dies, me (per Dei gratiam) Curiam Rhætiarum advenisse, non sine magno periculo (ut sumptum omittam atque laborem)*. Cum enim Lindaviam pervenissem, monebar a bonis fratribus Glaronensibus scilicet, Curiensibus atque Romanæ urbis, Papam mihi collocasse insidias in Helvetia prope oppidum Emps et in aliquot Austriacæ ditionis terris, quas tamen cum Dei auxilio superassem atque evasissem, præsertim apud oppidum Emps; transivi enim inde, hoc est per convallem prope Rhenum mercatoris vestibus indutus, in summa evasi ad Dei gloriam. Hoc scripsi ¹.

Nunc quæ fuerint consecuta, scribam. Domini consules, domini ministri et reliqui Curienses fratres me amanter et christiane exceperunt^b, qui omnes profecto amant atque observant Vestram Illustrissimam Celsitudinem orantque pro ea diligenter. Accepi etiam litteras ab omnibus fere illis evangelii ministris Italicis, in quos fuit

*

1 S. n. 152.

sparsa eleemosyna ducentorum ¹, qui gratias summas agunt Deo, celebrantque Vestram Celsitudinem orantque cum suis ecclesiis pro illa.

Sed ut ad rem veniam, cum diligentissime scrutatus fuisset, inveni res Gallicas, hoc est, negotium, quod ad Rhætos pertineat, in eo prorsus esse statu, in quo dixi hinc rediens ante 4 menses, et scriptum dimisi, apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram et illa in Galliam misit, nempe fuisse factum fœdus cum Heinrico II felicis recordationis, et per 5 annos ultra ejus vitam, præteriisse autem ab ejus morte annos 2 cum $\frac{1}{2}$, superesse autem adhuc totidem, quo prætereat tempus fœderis. Res sic se habet prorsus, isti primores, cum quibus quotidie versor, ita affirmant ^c.

Cum itaque huc venissem, magnificus dominus Mattheus Cognetius ², Galliarum regis orator, Soloduro Tigurum venerat scripseratque, se recta huc venturum, quin et mihi ipsi scripserat et dicebat, se lætari, quod jam huc venissem, ita ut sperarem, nunc tractandam esse causam de fœdere. Sed nullum ille habuit de ea re mandatum, quare cum Tigurum venisset, post cœnam Domini ibi palam sumptam, cum paucis diebus constitisset, Solodurum est reversus.

Interea affirmo, primores præsertim dominos consules, qui nudius tertius me venerant visitatum, et qui heri vesperi sunt mecum cœnati, dextere conqueruntur; cuperent enim fœdus redintegratum, quod dicant, se quotidie obtundi aliunde et cupere uni regi Galliarum et illustrissimis Germaniæ principibus dare transitum cum sua amicitia, sed nollent rem diutius differri.

Sic res est, ego cras mane meum nepotem ad eundem d. Cognetium mitto, et quæ hic audio de redintegrando fœdere diligenter scribo, ut sciat omnia, urgeoque, ut sua autoritate curet, quantum in Gallia potest, ut de fœdere redintegrando agatur, sic enim dominos Rhætos cupere.

Ego hic privato utor nomine, quod omnes vident, sed sæpe ex me moneo ut bonus amicus et servitor, ut permaneant in ea, quam polliciti sunt, constantia atque fide, neque alteri cogitent passum concedere, quam quibus dixerunt, Galliarum scilicet regi et Vestris Illustrissimis Dominationibus, quod quidem videntur velle facere ^d, sed affirmo, quod nisi viderint, rem magis serio et diligentius agi,

*

1 S. n. 138.

2 S. n. 122.

reddentur languidiores et fortassis de alio fautore cogitabunt, neque enim desunt practicæ, et qui promittunt majora; scio, quanti sit hoc momenti, si scribatur et multos esse in hac regione, qui secus sint dicturi, non esse metuendum, sed tamen non somnio, quæ scribo, et plurimos revera esse, qui vel cupiant primoque tempore fœdus renovatum, vel aliud de se et de transitu statuere; sic audio etiam a primoribus, sic affirmo, quin audio aliquorum voces, qui conqueruntur, quod christianissimus rex indigne tractaverit Rhætos, quos sibi conjunxisset atque obligasset, et aliquibus in rebus sibi defuisse, sic enim ajunt*. Hoc est veri et christiani hominis officium, scribere sincere, quæ audit etiam a gravibus viris.

Consultum mihi videretur, si Vestra Illustrissima Celsitudo curaret sua autoritate hoc negotium, hoc est scriberet atque hortaretur, ne differatur amplius, sed redintegretur fœdus, res confirmaretur, neque expectetur postremum tempus, nam multa possent accidere, quæ negotium turbarent, quum præsertim tres magni monarchæ sollicitè quærant istos bonos dominos subvertere atque ad se trahere, Papa, Cæsar, Philippus, alius ex his palam et aperte, alius tecte: neque parvi faciendâ est Venetorum potentia, qui jam ex Rhætia duos sibi militum præfectos adjunxerunt, ut hanc militiam lucrifaciant et Papam juvent. Quemadmodum nec spernenda est quinque pagorum Helveticorum, qui sunt finitimi, astutia et quædam veluti in nostram doctrinam rabies, formidandum inquam, ne omnes isti conjunctim aliquid efficiant in lucrifaciendo sibi hoc transitu, nisi primo quoque tempore res conficiatur*.

Posset etiam contingere, ut interea, dum res differtur, quod Papa adjutus a diabolo suo promotore recuperaret sibi regni Galliarum animos, et profecto, si hoc contingeret, fieri posset, ut a multis, qui sunt in Rhætia, Gallia ipsa desereretur, ita ut difficilior postea redintegratio fœderis esset futura; dicam amplius, non modo esse periculum, ut monarchæ et alii, de quibus dixi, hunc transitum nobis eripiant, sed aliud est metuendum, quod non somnio, quod scilicet hi domini Rhæti velint Tigurinos et Bernenses imitari et nemini se obligare; ajunt enim, sibi hoc futuram consultius multis de causis. Cum vero nunc inclinent in fœdus renovandum, mihi non modo non videntur contemnendi, sed obviis ulnis excipiendi.

Videbimus primum, an christianissimus rex voluerit mandare, ut fiat cito fœderis redintegratio, et tunc (si faciendâ fuerit) Illustris-

sima Celsitudo Vestra statuet, volueritne contenta esse fœdere regis, quemadmodum hactenus fuit, vel una cum rege confœderationem facere, vel aliam seorsum a rege, tunc inquam de hoc Illustrissima Celsitudo Vestra deliberabit, quando viderit rem in procinctu de redintegrando fœdere; faciam enim, ut ea intelligat in dies totius negotii progressum, atque interea non deero pro virili conservare atque alere amicitiam atque etiam augere ejusdem Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ cum istis dominis, et spero, me non esse hac in re ineptum instrumentum; sunt enim Christiani, quod affirmo, quare cum talis principis, qualis est Celsitudo Vestra (per Dei gratiam) pietatem et in promovendo evangelio diligentiam atque ardorem illis commendem, cum eos mihi prædicatione evangelii (ut spero) lucrifecerim, cum ante 10 annos in Rhætiam ex Italia profugissem, facile potest coire amicitia atque augeri quotidie, ne dubitet igitur Celsitudo Vestra, nam hoc quidem agitur diligenter, ut Dei gloria promoveatur atque ut hæc, de qua dico, amicitia arctius quotidie constringatur ^h.

De concilio hic rescivimus, illud usque ad 14 Maii diem dormire, atque interea Mantuanum cardinalem ¹ Mantuam, quæ non longe Tridento abest, secessisse. Quare cum omnia illic per 6 septimanas futura sint otiosa, supersedi hominem mittere, quem eram missurus. Audio, actum fuisse illic inter episcopos, Mantuano cardinale promovente, de dando mihi salvo conductu, sed adjecta turpissima atque blasphema conditione, dum scilicet velim agnoscere potestatem Romanæ ecclesiæ; sed paratus sum, potius quævis martyria ferre, absit a me ⁱ. Puto, Vestram Illustrissimam Celsitudinem nunc Ulmæ degere, quare recta Ulmam scribo per tabellarium Ulmensem, quem hic reperi. Mitto autem litteras ad doctorem Ludovicum Rabum ministrum ecclesiæ, quem non dubito fideliter redditurum.

Idem meus nepos, quem ad Galliarum legatum mitto Solodurum, inde in Gallias ibit, ibi gradum doctoratus Vestra beneficentia sumpturus, et interea, quæcunque poterit, ad me de statu religionis perscribet et certa quidem; habebit enim non exiguæ autoritatis promotores.

Si Celsitudo Vestra aliquid voluerit ad me litterarum dare,

*

¹ S. n. 88.

Curiam mittat ad manus domini Ambrosii Marti consulis, qui mihi aut hic tradet, aut si in proximum aliquem locum (evangelii scilicet prædicandi causa) secessero, mittet. Omnia sunt hic pacata et omnium animi in istam fœderis redintegrationem intenti, reliqua non videntur curare. Si mihi nunc Stutgardiam aut Tubingam redeundum esset, nescirem, qua via mihi esset redeundum; sunt enim observata a Papæ satellitibus itinera fremuntque, quod potuerim ex eorum unguibus evadere; sed cum fuerit redeundi tempus, non deerit mihi Dominus, hoc certe scio. Interea video, me hic esse inclusum, sed potens Dominus*.

Postscripta. Alter consulum ad me venit nuntiavitque, Galliarum regem ad hos dominos dedisse litteras valde clementes atque amoris plenas, suam majestatem scilicet non defuturam illis, hortando interrim ad perseverantiam in amore atque fide erga illam, bona verba in summa. Ceterum de fœdere redintegrando nullum verbum, nisi quod d. Cognetius legatus scribit ad eosdem dominos, se circiter Johannis festum huc venturum, sed hi domini aliud exspectassent, non verba¹.

Cum metuendum sit, ne Papa velit, peracto suo conciliabulo, rem armis tentare, consultissimum mihi videretur, ut primo quoque tempore fœdus renovaretur, in quo etiam Vestra Illustrissima Celsitudo cum aliis principibus comprehenderetur (saltem per aliquod tempus) cum expressa mentione, quod potestatem haberent uti hoc transitu per Alpes in Italiam, quoties placuerit, cum expressione etiam, quod domini Rhæti teneantur dare aliquot milites. Hoc si fieret, Illustrissime Princeps, Papa haud dubie perterrefieret cogitaretque potius de Roma custodienda, quam de Germania invadenda. Dignetur Celsitudo Vestra diligenter de hoc cogitare, est enim maximi momenti, imo omnes cordati viri consultius judicant, (si quid Papa moliretur) illum invadere, antequam suos exercitus Germaniæ admoveret, et sic bella gerere contra eum procul a propriis finibus, hoc est, in Italia, sed etiam si hoc revera non fiat, proderit, ut Papa metuat futurum.

Spero, Vestram Illustrissimam Celsitudinem rescivisse, quod dux Sabaudix acceperit susceptores aut compadres nato illi puerulo quinque pagos Helveticos, quibus nihil potest esse durius contra nostrum evangelium, ut accepit etiam ipsum antichristum, machinantur enim aliquid^m.

Iterum post scripta. Supervenerunt mihi Clavena litteræ die ultima Martii proxime præteriti scriptæ, quæ sic habent (verto enim ad verbum ex Italico). Huc venit quispiam Brixia, qui ait in eam civitatem Roma venisse nuntium, quod Papa graviter laboraret, cum sanguinem urinaret (salvo honore), veritas suum habeat locum. Hæc verba præcise scribuntur, fiat voluntas Domini, verum quidem est, quod Turca et Papa nunquam mōritur, quod dici solet, tamen si iste Impius IV nunc abiret a nobis, hæc saltem regiones usque ad Constantiensem lacum, quas ille in suas transferre omnino cogitabat, respirarent.

Item post scripta. Audivi, valde crevisse numerum eorum, qui ex Italia profugientes evangelium prædicant in finibus Italiæ in ditione dominorum Rhætorum, inter quos omnes fuerunt dispensati ducenti maxima cum eorum exultatione et Dei imprimis et Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis laude; sunt autem inventi 23 maxima egestate oppressi, cum ego 16 dumtaxat esse putaverim, valde egen-tes (nam sunt aliqui, qui non sunt usque adeo pauperes), tot enim fuerant antea. Laudetur Deus, qui auget populum suum vehementer, ut est in psalmo.

Cum videam, d. Cognetium Galliarum legatum velle differre suam huc profectionem usque ad festum Johannis, ego interim volo versari in ecclesiis, ubi degunt ministri Itali et inflammari ab illis et eos (qualiscumque sim) inflammare, ut sint diligentes in ministerio, spero autem fructum non mediocrem. Illustrissime Princeps, exiguus et veluti abortivus sum inter fratres, tamen si quid possum præstare, in his ecclesiis possum (hæc est propria mea vocatio), quod Deus scit, me libenter facere et magna animi lætitia, spero, me non modo usque ad festum Johannis, sed etiam per aliquam partem mensis Julii hic mansurum, deinde ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram rediturum, si Deus voluerit.

Adsunt colligatæ aliquot litteræ eorum, qui fuerunt eleemosynæ participes, imprimis trium bonorum virorum, qui dispensarunt, unæ litteræ sunt apertæ per errorem a me quidem, Illustrissima Celsitudo Vestra dignetur ignoscere, neque enim fuit malitia, Deum testor.

Fortassis increbescet fama, quod circa Curiam Rhætorum omnia sint in armis; nec sine causa increbescet, nam hodie facta est lustratio civium, qui prodierunt armati, ad quod spectaculum undique multi concurrerunt. Sunt enim aliquot anni elapsi fere 10, quod